Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.316 – –196 1.120

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 7 –7 43 43

Kurzfristige Vermögenswerte 3.957 –7 –29 3.921
Summe Aktiva 10.411 –7 2 10.406

PASSIVA
Sonstige Rücklagen 1.381 – –9 1.372

Anteile anderer Gesellschafter 1.126 – –7 1.119

Eigenkapital 3.413 0 –16 3.397
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 99 –7 7 99

Latente Steuern 113 – 6 119

Langfristiges Fremdkapital 4.540 –7 13 4.546
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 179 – 5 184

Kurzfristiges Fremdkapital 2.458 0 5 2.463
Summe Passiva 10.411 –7 2 10.406

Unter den bisherigen Regelungen nach IAS 18 wären die
Erfassung von Umsatzerlösen und Forderungen aus Lieferun-
gen und Leistungen sowie die damit einhergehende Erfassung
der Kosten der umgesetzten Leistungen und Ausbuchung der

Vorräte zum Zeitpunkt des Chancen- und Risikoübergangs der
Produkte auf den Kunden erfolgt. Unter IAS 18 hätten sich die
Bilanzpositionen sowie die Gewinn- und Verlustpositionen wie
folgt dargestellt:

Bilanz LANXESS Konzern – Überleitung nach IAS 18 zum 31. Dezember 2018

in Mio. €
31.12.2018

IFRS 15
Umkehrung

IFRS 15
Erfassung

IAS 18
31.12.2018

IAS 18

AKTIVA
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte 25 –17 – 8

Latente Steuern 287 –2 0 285

Langfristige Vermögenswerte 4.786 –19 0 4.767
Vorräte 1.347 –49 8 1.306

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 903 117 –11 1.009

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 598 –44 – 554

Kurzfristige Vermögenswerte 3.901 24 –3 3.922
Summe Aktiva 8.687 5 –3 8.689

PASSIVA
Sonstige Rücklagen 1.371 10 –3 1.378

Konzernergebnis 431 –1 0 430

Eigenkapital 2.773 9 –3 2.779
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 80 4 – 84

Latente Steuern 89 0 0 89

Langfristiges Fremdkapital 4.395 4 0 4.399
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 131 –8 – 123

Kurzfristiges Fremdkapital 1.519 –8 0 1.511
Summe Passiva 8.687 5 –3 8.689

118 Konzernabschluss

LANXESS Geschäftsbericht 2018

Unter Anwendung der Regelungen des IAS 18 hätte sich das
den Aktionären der LANXESS AG zustehende Ergebnis (Konzern
ergebnis) von 431 Mio. € um 1 Mio. € auf 430 Mio. € vermindert. Das
entsprechende Ergebnis je Aktie aus dem fortzuführenden Geschäft
hätte sich von 3,03 € um 0,07 € auf 3,10 € erhöht und das Ergebnis
je Aktie aus dem nicht fortgeführten Geschäft von 1,68 € um 0,08 €
auf 1,60 € vermindert. Das Ergebnis je Aktie aus fortzuführendem
und nicht fortgeführtem Geschäft hätte sich in Summe von 4,71 €
um 0,01 € auf 4,70 € vermindert.

Rechnungslegung in Hochinflationsländern
Im Geschäftsjahr 2018 wurde für die Tochtergesellschaft

LANXESS S.A., Buenos Aires (Argentinien), erstmals die Bilanzie-
rung nach IAS 29 angewandt. Hierbei wurden die nicht monetä-
ren Bilanzpositionen, Eigenkapitalbestandteile und die Posten der
Gesamtergebnisrechnung zum Abschlussstichtag 31. Dezember
2018 anhand des vom „Government Board of the Argentine Fe-

[…]

Möglichkeit, IFRS 9 „Finanzinstrumente“ später anzu-
wenden, und die Möglichkeit, Marktwertschwankungen
bestimmter finanzieller Vermögenswerte im sonstigen
Ergebnis statt in der Gewinn- und Verlustrechnung
abzubilden.

Diverse IAS und
IFRS

Jährliche Verbesserungen an den IFRS, Zyklus
2014–2016 –  Die Änderungen betreffen IAS 28 „Anteile
an assoziierten Unternehmen und Gemeinschafts
unternehmen“ und IFRS 1 „Erstmalige Anwendung der
International Financial Reporting Standards“.

IFRIC 22 Fremdwährungstransaktionen und im Voraus erbrachte
oder erhaltene Gegenleistungen  –  Die Interpretation
stellt klar, welcher Wechselkurs bei der erstmaligen
Erfassung einer Fremdwährungstransaktion in der
funktionalen Währung zu verwenden ist, wenn das
Unternehmen Vorauszahlungen im Zusammenhang mit
Fremdwährungstransaktionen leistet oder erhält.

IAS 40 Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien – Über
tragungen in oder aus dem Bestand der als Finanz
investitionen gehaltenen Immobilien sind nur dann
vorzunehmen, wenn eine Nutzungsänderung vorliegt.

Gewinn- und Verlustrechnung LANXESS Konzern – Überleitung nach IAS 18 zum 31. Dezember 2018

in Mio. €
2018

IFRS 15
Umkehrung

IFRS 15
Erfassung

IAS 18
2018

IAS 18

Umsatzerlöse 7.197 –12 –4 7.181
Kosten der umgesetzten Leistungen –5.363 20 –4 –5.339

Bruttoergebnis vom Umsatz 1.834 8 0 1.842
Operatives Ergebnis (EBIT) 504 8 0 512
Finanzergebnis –114 0 0 –114
Ergebnis vor Ertragsteuern 390 8 0 398
Ertragsteuern –118 –2 0 –120

Ergebnis aus fortzuführendem Geschäft nach
Ertragsteuern 272 6 0 278
Ergebnis aus nicht fortgeführtem Geschäft nach
Ertragsteuern 251 –7 – 244
Ergebnis nach Ertragsteuern 523 –1 0 522

119

LANXESS Geschäftsbericht 2018

Angewendete Rechnungslegungsvorschriften und Interpretationen
Veröffentlichte, aber noch nicht verpflichtend anzuwendende Rechnungslegungsvorschriften und Interpretationen

VERÖFFENTLICHTE, ABER NOCH NICHT
VERPFLICHTEND ANZUWENDENDE
RECHNUNGSLEGUNGSVORSCHRIFTEN
UND INTERPRETATIONEN

Das International Accounting Standards Board (IASB) und
das IFRS Interpretations Committee haben Rechnungslegungs-
vorschriften und Interpretationen verabschiedet, die für das Ge-
schäftsjahr 2018 noch nicht verpflichtend anzuwenden waren und
im LANXESS Konzern auch noch nicht angewendet wurden. Ihre